АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2012                                                                            № 37
р.п. Ишня

Об утверждении Правил организации
сбора  и   вывоза   люминесцентных,

энергосберегающих ламп и иного оборудования

и аппаратуры, содержащих ртуть.

В соответствии с ФЗ-№ 261 « Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ФЗ-№ 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 03.09.2010 года « Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащий сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровья граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», Администрация сельского поселения Ишня

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Правила организации сбора и вывоза люминесцентных,     энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление и приложение опубликовать в газете «Ростовский вестник».

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по ЖКХ и благоустройству территории Воробьева М.Г.

Глава сельского поселения Ишня                                                       Н.С. Савельев

                                                         Приложение к постановлению
                                                                   Администрации сельского поселения

                                                                      Ишня    №    37      от 03.04    2012 года

Правила

организации сбора и вывоза отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть на территории сельского поселения Ишня.
         I. Общие положения

 1. Настоящие Правила устанавливают порядок организации сбора и вывоза люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть на территории сельского поселения Ишня.

Настоящие Правила обязательны для исполнения гражданами, проживающими на территории сельского поселения Ишня, юридическими лицами (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на территории сельского поселения Ишня.
Вывоз люминесцентных и энергосберегающих ламп до мест утилизации осуществляет специализированная организация, уполномоченная на осуществление деятельности на территории Ярославской области и несет полную ответственность за все, что может произойти при их перевозке

2. Лица, осуществляющие сбор люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть.
2.1. Работу по организации сбора и вывоза люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть на территории сельского поселения  осуществляет Администрация сельского поселения Ишня, организации осуществляющие управление жилым фондом ( далее Управляющие компании), товарищества собственников жилья (далее ТСЖ), юридические лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Ишня.

2.2.Администрация сельского поселения Ишня:

- проводит с гражданами, проживающими в частном секторе и многоквартирных домах с непосредственным управлением организационную и разъяснительную работу по организации сбора люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть;
- по согласованию с гражданами, проживающими в частном секторе и многоквартирных домах с непосредственным управлением определяет место для сбора люминесцентных и энергосберегающих ламп;

- оказывает содействие специализированной организации в заключении договоров на вывоз отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть;

- оказывает содействие специализированной организации в организации сбора от населения отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть на территории сельского поселения;

2.3. Управляющие компании, ТСЖ:

- проводят с гражданами, проживающими в многоквартирных домах, находящиеся на обслуживании, организаторскую и разъяснительную работу по организации сбора отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть;

- по согласованию с жителями обслуживающих домов определяют место для сбора отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть в обслуживаемых домах населенных пунктов поселения;

- заключают договора со специализированной организацией на вывоз  отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть в обслуживаемых домах населенных пунктов сельского поселения;

2.4. Юридические лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Ишня:
- осуществляют полный сбор отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть;

- своевременно списывают с основного фонда оборудование и аппаратуру, содержащую ртуть, с последующей сдачей их на утилизацию в специализированную организацию;

 - заключают договора со специализированной организацией на вывоз  отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть, накопленных в своей хозяйственной деятельности.

   3. Порядок сбора и накопления отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть.

- потребители люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть  (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов;
- по согласованию со специализированной организацией, Администрация сельского поселения определяет  место, время и порядок сбора и приема от населения частного сектора и  многоквартирных домов не выбравших способ управления отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть;

- управляющие организации, ТСЖ, юридические лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории сельского поселения Ишня, после заключения договоров со специализированной организацией так же определяет по согласованию со специализированной организацией  место, время и порядок сбора и приема отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть.
- не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.
    4. Порядок временного хранения отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть.

- временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары;
- допускается временное хранение отработанных ртутьсодержащих ламп в неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании;
- не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп;

- хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре;

- размещение отработанных ртутьсодержащих ламп не может осуществляться путем захоронения.

     5. Вывоз  отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть.

Вывоз отработанных люминесцентных, энергосберегающих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащие ртуть из мест временного накопления (хранения) осуществляется специализированной организацией.